Hoc si (ut bonus pastor tuarum ovium, paterque communis 
omnium et justus es) paterne benigneque consideres, facile procul 
dubio preces nostras exaudies. Quid enim vero a Te petimus? Id 
unum profecto est, quod a Te supplicibus ardentibusque precibus 
flagitamus, ut, his omnibus, quae supra allegavimus, lectis perpen- 
sisque, archipraesulea loci ordinarii auctoritate litigiosis his conti­
nuisque processibus finem imperes, quibus Deus pacis offenditur 
et qui populis scandalo sunt, et charitatem vehementer laedunt, et 
saecularibus hominibus risui societates religiosas exponunt, et inno­
centiam oprimunt, et paupertatem vindictam clamantem ad sumptus 
faciendos supra vires cogunt, et breve .vitae tempus, melioribus con­
secrandum rebus, inquietissimum et fastidiosissimum reddunt; sed 
imprimis insignis contra bullas et decreta summorum pontificum 
atque etiam contra legitimas saeculi potestates, inobedientiae malum 
et perquam noxium praebent evidenter exemplum.

Romam nos iterum evocare graves nostri adversarii vehementer 
percupiunt, suis ibidem favoribus potentiaeque confisi; nos illi, qui 
pauperum est adjutor, nos justitiae, quam Romae contra homines 
tam potentes toties experti sumus, nos documentis, in hoc libello 
allatis, optimaeque causae, ut par est, fidentes, si eo trahemur, re­
spondere cogeremur. Pecuniae solius eorum vim, qua nos omnino 
caremus, formidare nos fortasse oporteret; sed aliam longe de inte­
gritate Romanorum judiciorum e propria experientia nostra opinio­
nem habemus.

Fortes habemus aemulos, sed fortior illis justitia est; magnae 
ingentesque difficultates imminent, sed non minores jam toties supera­
vimus; „Alios ego (inquiebat ille) vidi ventos, alia maria".

Collegium itaque et alumnatus Scholarum Piarum, uti ea Apo­
stolicae Sedis, loci ordinarii, regia et Reipublicae approbavit aucto­
ritas, fundatorque praescripsit, non obstantibus, (ut decretum inquit) 
oppositionibus patrum Societatis Jesu, Leopoli erigentur, stabunt et

persistent, sed noli pati, Celsissime Archipraesul noster, tantas bono 
utilique Reipublicae operi moras injici. Averte sapientiaque Tua ingens 
evidensque damnum, quod haec toleraret fundatio, si fabrica vivente 
fundatore, maxima cum coepti operis injuria, differetur. Quis deinde 
pauperibus hoc damnum refunderet?

Quandoquidem vero maxima in felicitate nostra contigit, ut res 
haec, quam Tua pridem finivisset justitia, coram Tuo, Celsissime 
Domine, haeret judicio, Tu jam, uti communis parens, tu, uti singu­
laris provinciae nostrae protector, tu, uti aequissimus, sapientissi- 
mus judex, reperi et suggere jam ipse modum, quo et Tuae justitiae 
dignitatique satisfiat et simul ulteriori liti injustaeque ad eam pro­
vocationi praetextus omnis amputetur.

Nam, eti&msi defectus aliquis in modo agendi circa fundatio­
nem hanc, a loci ordinario approbatam, irrepsisset, dum clementer, 
dum paterne, dum ut protector, non tantum ut judex, nobiscum 
agere velis, facilem, si et aliquid supplendum esset, supplendi ratio­
nem reperies.

Nobis quidem, uti parti Tibi undequaque submissae et sese 
duntaxat contra patres Societatis Jes i defendenti, proponere licet, 
absque litteris credae 1) posse Te, Archipraesul Celsissime, finem rei 
imponere.

Litterarum credae finis unicus est admonere eos, qui aliquid 
exponendum contra fundationem haberent. Jam vero vidisti, Celsissime 
Archipraesul, nos esse per bullam Clementinam, superius allegatam, 
omnino exceptos liberatosque a requirendo ullorum religiosorum, ac 
nominatim patrum Societatis Jesu consensu, quem nisi nostris privi­
legiis derogare velimus, ab iis nec petiimus, nec petimus, nec pe­
temus, nec ad petendum obligari contra tam evidens privilegium pos­
sumus.

Quod vero reverendi patres Societatis Jesu collegium nostrum 
Leopoli tolerare nolint, aut saltem quod illud circumscribendo, si 
possent, inutile reddere vellent, atque ideo capta occasione et litteris 
credae, quam tantopere praestolantur, certissime interventuri, oppo­
sitionesque suas veteres renovaturi sunt, id jam et pueris notum 
est. Sed quid illi novi opponent, quod jam bullis brevibusque pon­
tificum, auctoritate loci ordinarii, privilegiis regiis et decretis superius 
allegatis decisum non sit? Redimus itaque ad nostros justissimos 
et indesinentes planctus: quando finis litium? quae auctoritas alia 
illa terminabit, si apostolica, loci ordinarii et regia ad terminandas 
non sufficit, si mortuis his pontificibus, aut regibus, quasi illi nihil 
decidissent, ad caput litis semper redeundum est? Litterae jam credae 
hunc solum effectum producerent, ut hoc praetextu arrepto ad no­
vas, quae jam auctoritatibus debitis toties sopitae sunt, cogamur et 
pertrahamur cum reverendis patribus Societatis Jesu lites.

Alium ergo, ut nobis saltem providere fas est, nullum effectum 
litterae credae parerent, praeter renovationem, quam patres Societatis 
Jesu unice intendunt, tam pridem sopitae jam litis.

Si autem de quibuscunque aliorum juribus agitur, ut de paro-

') Litterae credae — list obwieszczający rozpoczęcie formalnego procesu.

chialibus et similibus, satis jam archipraesul Wyzyccius, loci ordina­
rius, in primo consensu suo, per subsequentes consensus restabilito, 
iisdem, prout debuit, cavit, hac clausula ab eodem expresse oppo­
sita: salvis nihilominus juribus nostris et parochiae propriae. Cautio 
haec verbis pluribus augeri potest, sed non aliud significabit.

Civitas item Leopoliensis jam cum Scholis Piis, uti superius 
deductum est, publice legitimeque convenit, ac conventio haec a rege 
ac judice regio approbata, civitas itaque nihil potest nec valet 
opponere.

Nobilitas denique Russica, in qua suos patres Societatis Jesu, 
suos, nec certe pauciores, amicos habent Scholae Piae, alibi, si vellet, 
non - in foro ecclesiastico sese opponeret; cujus benevolentiae jam 
satis in anterioribus nobilitatis comitiis clara documenta habuimus.

Non ergo parochia, cui jam cautum est, non religiosae commu­
nitates Leopoli, quae Scholas Pias etiam (ut superius est) commen­
darunt, non Leopoliensis civitas, quae cum Scholis Piis convenit, non 
nobilitas, quae nos vocat et optat, sed soli patres Societatis Jesu 
litteris credae sese nobis opponendi occasionem libenter arriperent 
in ea causa, quae luce clarius auctoritate Sedis Apostolicae, regia 
et loci ordinarii prorsus jam fuit decisa, finita et sopita.

Jam et millenae in omnibus dioecesibus fundationes atque in hac 
ipsa archidioecesi communitatum religiosarum sunt (cur enim et hoc 
parti sese defendenti dicere non liceat?), quae litteras credae non no­
verunt, sed solius loci ordinarii requisito per Consilium Tridentinum 
consensu erectae fuerunt, praeter eas, quae jus habent parochiae 
annexum. Si id male factum est, nostrum non est inficiari, sed nos 
profecto infelices, qui post tam solennes ab Apostolica Sede et a loci 
ordinario obtentas fundationis approbationes primi rigorem litterarum 
credae subire cogimur, quamvis et a Romanis advocatis (nos, fieri 
potest, decipientibus) edocemur in Italia ubique absque litteris credae, 
e simplici loci ordinariorum consensu omnes ejusmodi fundationes 
admitti approbarique. Quod idem nobis scribunt et nostri e Ger­
mania.

Nos jam exigui homines ovesque Tuae, Celsissime Archiprae­
sul, si litteras credae satis deprecari non possumus, id unum adhuc 
pro defensione nostra praetermittendum non est, quod si archiprae­
sul Wyzyccius litteras credae ante suum nobis datum consensum in­
debite omisit, at Benedictus XIV cum apostolica auctoritate funda­
tionem hanc approbaret consensumque loci ordinarii, semel datum, 
postea revocatum, plenitudine potestatis suppleret, certe et litteris 
credae non eguit, et auctoritate pontificia defectus quoscunque re 
ipsa supplevit. Negari non potest fundationem hanc et auctoritate 
Sedis Apostolicae non minus, quam benignissimo et necessario loci 
ordinarii consensu bene munitam esse, ut illam patres Societatis Jesu 
tam facile possint Romae subvertere.

Reperi ergo modum ipsemet, uti supplicavimus, celsissime A r­
chipraesul et Protector, liberandi nos a tam proxima litis renovandae 
cum patribus Societatis Jesu occasione, qua illi soli, post causam 
adeo a pontifice et rege decisam, avide utentur publicatis credae 
litteris.

Aut vero, si ab iis clementia Tua nos liberandos dubites, id 
saltem ab Archi praesule, patre et justo judice orare audemus, ut 
interventionem patrum Societatis Jesu cum omni justitia rejicias, data 
causa justissima, causam nempe fundationis hujus jam esse auctori­
tate Sedis Apostolicae plene finitam, sopitam, terminatam, nec te 
velle praebere resuscitandae liti evidentem occasionem.

Exscribenda hic esset bulla Clementis XII: Pontificalis officii, 
cujus superius est exscripta, quae super tradendis per Scholas Pias 
omnibus scientiis, super admittendis collegiis, convictibus, seminariis, 
super recipiendis omnis conditionis juvenibus, Apostolico decreto et 
decisione facta, jubet haec omnia et Vilnae et ubiqtie locorum ob­
servari, nec ulla causa, ullo praetextu ea in jus et controversiam 
vocari, per quoscunque judices ordinarios et delegatos ita judicari, 
definiri et interpretari debere: ac distincte clericis regularibus So­
cietatis Jesu super iis perpetuum silentium imponit. Non satisque 
itaque esset haec ipsa bulla, perpetuum silentium patribus Jesuitis 
super praedictis imponens, ac judices, ut juxta eam judicent, obli­
gans ad rejiciendam patrum Societatis Jesu interventionem, qua illi 
hanc bullam evidenter oppugnant? Frustrane auctoritas Sanctae Se­
dis ad terminandas lites invocatur? nihil itaque justius facies, Cel­
sissime Domine, quam si, hac bulla iis producta, eorum interventio­
nem rejicias. Obedientes sunt filii eccesiae: obedient.

Jam si acceptata eorum interventione causam Romam remiseris, 
etiam non obstante perpetuo silentio iis imposito, etiam post visa 
tot documenta nostra, eaque quasi in dubium revocaveris, hoc illi 
volunt, hoc cupiunt, sed hoc nos, ne ad litigandum de re decisa 
e Tua remissione cogamur, quam maximis precibus et lacrymis a Te 
deprecamur. Nam quid istud est, quod ńe a Te remitteretur Ro­
mam, ita nobis cogitare, ita nosmet defendere licet, quid istud est? 
Cognito certe praedecessoris Tui archipraesulis consensu, si quid in 
illo, quod illi forte deesset, repereris, hoc Romam, ita credimus, non 
remittes, sed ipsemet Tua auctoritate, hic, quod forte a Te deside­
raretur, perficies finiesque, re finita fundationi, ut speramus, ex animo 
benedices. Cognitionem vero privilegiorum regiorum, jam judicium 
supremum regium inivit et de iis ut volebat, definiit, quod erat fo­
rum iis cognoscendis proprium. De bullis autem brevibusque sum­
morum pontificum tam apertis et claris in quonam necessaria re­
missio? Quid auctoritati Clementis XII et Benedicti XIV patres 
Jesuitae opponent? Quas bullas, quae decreta pontificia in contra­
rium? An bullam erectivam eorum academiae, nostris privilegiis et 
decretis annis multis posteriorem, quae tamen illis nullum jus exclu- 
sivum Scholarum Piarum concedit, nec mentionem earum aut. hujus 
juris facit, imo declarat sine praejudicio tertii academiam hanc ape­
riri? Remissio ergo nostrae causae Romam ad nihil aliud patribus 
Jesuitis necessaria est, nisi ut per nova nos tribunalia raptent. Noli 
ergo jam, Celsissime justissimeque Archipraesul, pati, ut ad hunc 
proxime noxium finem Tua eis opituletur remissio causae hujus, tam 
diu jam agitatae Romae, tamque pridem a sede Apostolica termi­
natae.

Interventione jam, ob finitam Romae causam juste rejecta, re­

missione nulla facta, cujus nulla videtur ratio, si volent patres Je- 
suitae, invenient illi aliam litigandi Romae rationem et modum, sed 
jam non sub Tua archipraesulea auctoritate; quod supplicantibus 
Tibi oratoribus sufficeret.

Ad tribunalia trahi et raptari, natura abhorrente cuivis homi­
num, proinde et nobis non est volupe; retardatio fabricae nobis est 
pernoxia. His e causis justitiam clementiamque Tuam invocamus: Ro­
mae, si eo pertrahamur, perdere causam adeo bene fultam non me­
tuimus, praesertim cum Summus Pontifex Clemens XIII dignatus 
fuerit et praeteritum patrem nostrum generalem Corsini, et praesen­
tem patrem nostrum generalem Giuria, qui eidem repraesentarunt 
patres Jesuitas eos Leopoli titulo novae Academiae excludere velle, 
securos reddiderit his quidem verbis: „Praecavimus satis in nostra 
bulla academiam hanc erigi sine praejudicio tertii; quodsi vos patres 
Jesuitae injuria aliqua afficere vellent, ad nos recurratis, qui nullum 
vobis damnum inferri permittemus". Haec a praeterito, haec a prae­
senti nostro generali accepimus in eorum litteris.

Huic oraculo, judiciis Romanis, causaeque nostrae plane fidi­
mus. Sed labores, sed litis fastidia, sed ingentes pro paupertate 
sumptus, sed lacrymas quis restituet? Ne ergo auctoritate loci ordi­
narii, optimi pastoris protectorisque nostri, in hoc ingens a litore 
repellamur pelagus, hoc petimus, hoc oramus, hoc supplicamus.

Inhibitiones Romae obtentae, ne Te, quaesumius, Archipraesul 
Protectorque noster, offendant; contra solos adversarios nostros, 
non contra loci ordinarium, nobis necessariae visae sunt; quas, si 
Tuam auctoritatem illi non immiscuissent (aliud enim nemo nobis 
persuaserit), effectus, qualis debuit, certe subsecutus fuisset.

Nos parati sumus et coram Tuo comparare judicio, et jura 
omnia, ut jubes, producere, dum Te patrem protectoremque prius, 
quam judicem, nobis offerre digneris; coram quo enim judice multo 
minus quam coram Te bullae Clementis XII et brevia pontificum 
periculum timeant?

Renunciatis jam vero scholis publicis in mąnus regias, regii 
praesidii obtinendi non ulla causa juris exclusivi praetensi vel ima­
ginarii, conditiones nullas, quae Clementinae, quae brevibus Bene­
dicti XIV, quae menti fundatoris, quae instituto nostro contrariae 
essent, quaeque minus utile obsequium nostrum nobilitati redderent, 
acceptare ullomodo possumus, nec unquam acceptabimus a patribus 
Societatis Jesu, quibus aliunde, dum nos in pace relinquant, omne 
obsequium, venerationem, fraternam christianamque charitatem, et 
academiae eorum perpetuam a nobis quietem perlibenter, sincere 
sancteque offerimus et spondemus. Te jam, Celsissime Archipraesul, 
inter primos optimosque, quibus unquam provincia nostra gavisa 
sit, protectores, patronos, defensoresque perenniter accensebimus. 
Tui, Celsissime Archipraesul, humillimi et devotissimi servi et ora­
tores : Alexius Ożga praepositus provincialis, Stanislaus Konarski, 
Hieronymus Kowalski, Edmundus Kiełczewski, Josephus Strzelecki, 
Consultor Proiae, Ludovicus Górski S. P. Rector Ztoczov.